ПРОТОКОЛ №1
заседания  городского методического объединения  учителей 4 классов

                                                                                                  от 27.08.2019 г.
Тема заседания: Организация и планирование работы ГМО на новый учебный год.
Присутствовали:

	№ п/п
	ФИО
	Образовательное учреждение

	1.
	Сидоренкова Н.В.
	№ 7

	2.
	Михайлова Н.В.
	№ 11

	3.
	Ланина С.А.
	№ 11

	4.
	Фирсова Т.А.
	№ 11

	5.
	Афанасьева Е. В.
	№ 11

	6
	Попружная Г.П.
	№ 8

	7.
	Толстова Г. Л. (№ 8)
	№ 8

	8.
	Барашкова Л.П
	№ 1

	9.
	Репко Т.О.
	№ 3

	10.
	Марушкина Ю.А.
	№ 3

	11.
	Кузнецова А. Д.
	№ 1

	12.
	Акопян М.Р.
	№ 9

	13.
	Волкова Г. А.
	№ 9

	14.
	Литвинова Н.М.
	№6

	15.
	Горбунова Ю.А.
	№6

	16.
	Гаврилова А.В.
	№6

	17.
	Борисенко О.Н.
	№10

	18.
	Шарапова Н.С.
	№10

	19.
	Кавердяева Л.В.
	 № 5

	20.
	Петушкова А.Н.
	 № 5

	21.
	Кушнерева И.И.
	 № 2

	22.
	Медведева Н.Н.
	№ 8

	23.
	Негина И. В.
	№ 7

	24.
	Пащенко Е.Ю.
	№ 7

	25.
	Борисова С.Ю.
	№ 8

	26.
	Чуринова М.Б.
	№ 7

	27.
	Лапушкина И. А.
	ГОРУНО

Повестка:
Организация и планирование работы ГМО на новый учебный год.

Вопросы для рассмотрения:

1. Анализ работы ГМО за 2018-19 учебный год.

2. Организация и планирование работы ГМО на новый учебный год. Составление плана - сетки работы на 2019-20 учебный  год.

3. Реестр УМК. Достоинства и недостатки используемых УМК.

4. Использование современных педагогических технологий в учебном процессе.
5. Обсуждение  проведения  муниципальных диагностических работ, ВПР.

6. Циклограмма диагностических работ на 4 класс.

7. Конференция младших школьников, олимпиады, «Слет отличников»

8. Информация о ГМО для сайта.

9. Модель аттестации учителей на основе использования единых федеральных оценочных материалов

По 1 вопросу выступили:  Чуринова М. Б. ознакомила с анализом работы ГМО за прошедший год. Предложила: Работу ГМО считать успешной, так как использовались различные формы работы: Круглый стол «Проектная деятельность (творческие работы учащихся)». Организация работы с родителями по обеспечению свободы выбора одного из модулей учебного курса ОРКСЭ», мастер-классы по внеурочной деятельности; учителя принимали участие в семинарах, форумах; давали открытые уроки и внеурочные мероприятия, участвовали в мастер-классах.
Решение: признать удовлетворительной работу ГМО за 2018-19 учебный год.

Рекомендации: активнее посещать мероприятия, организованные коллегами.

По 2 вопросу: Организация и планирование работы ГМО на новый учебный год. Составление плана - сетки работы на 2019-20 учебный  год - определили основные направления в работе.

Решение: на 2019-20 учебный год взять за основу работы предложенный план мероприятий.
 Продумать участие в мероприятиях и доработать план – сетку.

Третий вопрос: «Реестр УМК.  Достоинства и недостатки используемых УМК»:   В  форме «Круглого стола» обсудили прохождение учебного материала по различным УМК,  заполнили таблицы по использованию УМК.
Одним из основных предметов в учебном курсе является «Литературное чтение». От того как ребенок овладел навыками чтения зависит успешность его обучения:
Крюкова  А. Д.  (МБОУ СОШ №1) «Смысловое чтение в начальной школе»
«Школа России» - достоинства этого комплекса: доступность базового уровня,  а также много тетрадей на печатной основе, дополняющих учебник. Наличие электронного приложения к учебникам. Недостатки: по математике нет системы работы над определенным видом задач, по русскому языку  и математике мало материала на отработку и закрепление пройденного.
 «Планета Знаний» - достоинства этого комплекса -хороший материал по литературному чтению, разнообразные задания по русскому языку.
«Начальная школа 21 века»: достоинства этого комплекса: в учебниках представлены много заданий на развитие творческих способностей. Благодаря хорошо составленным заданиям развивается самостоятельность. Недостаток мало материала на отработку и закрепление пройденного.
 «Перспективная начальная школа»

 Математика А.Л. Чекина -  четко прослеживается система разнообразных упражнений по развитию произвольности психических процессов («заключи в красную рамку, обведи синим карандашом», пошаговое выполнение заданий и т.д.), ежедневная работа по развитию мелкой моторики («раскрась, обведи, нарисуй»). Знакомство детей с базовыми геометрическими понятиями основано на имеющемся жизненном опыте детей, представлениях о формах предметов. Разнообразный геометрический материал, схемы и рисунки в учебнике, вся система заданий значительно развивают у детей наглядно-образное мышление.
Наличие двух точек зрения на исследуемую проблему позволяет ребенку примерить свое мнение, свой жизненный опыт к одной из них, дети учатся доказывать правильность собственных суждений. Учебник русского: все задания учебника простроены в соответствии с основными принципами программы. С помощью маркировки, единой для учебника и тетради, ребята свободно ориентируются в пособиях, находят новую тему, возвращаются к изученному, пользуются подсказками, работают в группах и осуществляют проверку.
Курс по литературному чтению решает многие задачи для всего комплекта: формирование умения отыскивать нужную информацию в книге, ориентируясь на страницу «Содержание»; умение определять содержание текста по его названию. Учебник, хрестоматия и тетрадь для самостоятельных работ связаны структур но кругом идей. В учебники литературного чтения заложен искусствоведческий материал, помещены художественные репродукции, диски с музыкальными произведениями.
Предложение: в ходе работ по УМК уделять больше внимание работе над смысловым чтением.
По 4 вопросу: «Использование современных педагогических технологий в учебном процессе»  выступила Литвинова Н. М. (лицей № 6)
Решение: принять материал к сведению

 5 вопросом  рассмотрели: «Обсуждение  проведения  муниципальных диагностических работ, ВПР». Составили циклограмму
6. Циклограмма мониторингов в начальной школе на 2019-2020  учебный год.

4 класс
	Сроки проведения
	Предмет
	Тема
	Ответственный

	16-23 сентября
	русский язык
	Входная диагностическая работа. «Повторение пройденного в 3 классе»
	Чуринова М. Б.

	15 - 22 декабря
	русский язык
	«Правописания падежных окончаний существительных»

	Чуринова М. Б.

	16-23 сентября
	математика
	  «Повторение пройденного в 3 классе»
	Чуринова М. Б.

	10-17 февраля
	математика
	Сформированность вычислительных навыков для многозначных чисел
	Чуринова М. Б.

	Апрель- май
	окружающий мир,

литературное чтение
	Диагностика успешности освоения ООО начальной школы по материалам АСОУ

	Апрель - май
	математика
	ВПР

	Апрель - май
	русский  язык
	ВПР

Решение: принять за основу циклограмму. В ходе работы корректировать сроки выполнения работ.
Седьмым вопросом рассмотрели: «Конференция младших школьников, олимпиады, «Слет отличников» были обсуждены основные моменты организации и проведения мероприятий.

Решение: Принять участие в конференции.
Предложение: Рекомендовать организационной группе гимназии №3  провести  конференцию в феврале - марте в связи с тем, что в 4 классах в апреле ВПР и на детях и учителях большая нагрузка.
Учителям школ № 2,9,10 обсудить в своих коллективах и выбрать ответственных по проведению «Слета отличников» в мае 2020 года.
По восьмому вопросу: «Размещение материала на сайте ГОРУНО,  «Информация о ГМО для сайта»

Решение: о размещении работ индивидуально сотрудничать с Калмыковой М. А.; прислать по схеме информацию об участниках работы ГМО руководителю объединения.
Девятым вопросом обсудили: «Модель аттестации учителей на основе использования единых федеральных оценочных материалов»

Решение: более детально ознакомиться с новой моделью аттестации.
Итоговое решение заседания:
Чуриновой  М. Б. сделать рассылку всех  документов, заслушанных на ГМО. Учителям ГМО предоставить информации для сайта.

Руководитель ГМО                  Чуринова М. Б.

3